
HRVATSKA MISAO 
PREDPLATA ZA ŠIBENIK I AUSTROUGARSKU GODIŠNJE K 1 4 - , 
POLUGODIŠNJE 1 TROMJESEČNO SURAZMJERNO, MJESEČNO 
K 1-20. - POJEDINI BROJ 10 PARA. - OGLASI PO CIJENIKU. 
= = = = = PLATIVO I UTUŽIVO U ŠIBENIKU. 

IZLAZI SRIEDOM 1 SUBOTOM 
: : :: TELEFON BR. 7 4 . - ČEKOVNI RAČUN 129.871 . :: 

UREDNIŠTVO I UPRAVA NALAZE SE NA TRGU SV. FRANE IZA 
OBĆIN. PERIVOJA. — VLASTN1K, IZDAVATELJ I ODGOVORNI 
UREDNIK JOSIP DREZGA. — TISAK: HRVATSKA ZADRUŽNA 
= = = = = TISKARA U ŠIBENIKU, U. Z. S. 0 . J . 

GOD, u. ŠIBENIK, 11. SRPNJA 1914. BR. 55. 

Za 
Kukavički uzmak. 

Nisu mogli da izčekaju ni po­
četak izborne agitacije i — uzmakoše, 
kukavički, jer javno morali su priznati, 
da su nemoćni, bez imena, bez vodje, 
bez vojske. Krstelj i Drinković kapi­
tulirali su, uzmakli su pred jednodu-
šnošću Šibenčana; povukli se a da 
izborne vatre ni mirisali nisu. Krstelj 
je morao javno priznati, da je difa­
miran, da je njegovo ime u blatu i 
kalu, da je nedostojan da izadje li­
cem o lice na ždrijelo. 

Gdje jogunluk Krstelju, gdje mu 
ono hvastanje, da je 90 po sto gra-
djanstva i obćinara uzanj, gdje ona 
njegova objest kada je razdirao ne-
pouzdanicu glasovanu mu od vijeća 
i u lice dobacivao ju predstavnicima 
tučanstva? 

Varalice. 
Prisiljeni da napuste svaku otvo­

renu borbu, prihvatili se zadnjeg očaj­
ničkog, sr.edsjva,, nety li zavarali na­
rod. Jedan bezimeni izborni odbor 
bacio je u narod proglas, u kojemu 
javljaju da su se složili „b ivš i na­
č e l n i c i " Krstelj i Stojić, pa zato 
pozivlju Hrvate, pravaše. Taj izborni 
odbor uzeo je ime stranke prava, 
i ako u Šibeniku, u Dalmaciji samo 
je jedna stranka prava, iz koje su 

rstelj i Drinković bili po vrho-
oj upravi stranke prava — po 
[. Mili Starčeviću, Laginji, Pro-

mu 1 drugima — izključeni, kao 
lostojni pravaškog družtva, 

o izdajice pravaštva, jer srb-
0 im osvojilo dušu i radi srb-
a okrenuše ledja pravaštvu, 
atstvu. Krstelj i Drinković izklju-
1 su iz stranke prava u sjednici 

lovne uprave obdržavanoj u Za-
:bu dneva 9. i 10. studenoga 1913. 
:ie su Krstelj i Drinković i svi oni, 

i se služe imenom stranke prava, 
stranci prava nisu, pravaši niti 

:e da budu, prosti varalice, nepo-
jaci. 
Varalice i nepoštenjaci su i zato, 

ne izlaze pred narod u onom ruhu 
dosad uvijek oblačili, u ruhu 

rbskom. Pred četrnaest dana Kr-
Ij i Drinković polazili su na Kosovo 

srbskom zastavom; na Kosovu 
Drinković držao govor, u kojemu 
davio srbstvo. Krstelj je na svoj 

lendan držao govor, u kojemu je 
vio, da je spreman dati svoj život 
srbstvo. Krstelj i Drinković bje-
lučno su u svom listu napadali 

Milu Starčevića, Prodana, Duli-
i čitavu stranku prava, jer neće 

srbstvu puste maha u hrvatskim 
ljama. Srbski popovi i ostala srp-

bijahu jedini oslon Krstelju i 
nkoviću. Srbi predplatnici njihovog 

nakon što ga naši svećenici i 
isvjestni Hrvati odbiše. Srbi po­

li i „Hrvatski Sokol". Srbi dakle 
i svuda! 
Ali dok je tako bilo do jučer, 

r se sjetiše, da 6a srpstvom i sa 

mi lo nam hrvatst 
Za čast i in te rese našeg Šibenika! 

vo! 
Srbima nemogu se niti prikazati na 
izbore, i zato u proglasu niti je­
dnom jedinom riječi ne spominju 
se ni Srbi ni srpstvo, već samo 
„Hrvat i , p r a v a š i " . Ovo zataji­
vanje vlastitog političkog vjerova­
nja s jedne strane, ovo prisvajanje 
tudjeg s druge strane djelo je kojim 
se mogu dičiti samo ljudi koji žive 
0 tudjemu, o špekulanstvu, o prevari. 

Odkad su rišćanski popovi Kr-
stanovići postali Hrvati, pravaši? Od­
kad su pravaši, Hrvati postali srbski 
vodje Mirković, Subotić, Bakotić, pa 
Margetić, itd? 

Ali da, za ciljeve Krstelja i Drin-
kovića, za ciljeve srpstva red je pri-
tajit se i varkum oteti hrvatstvu Ši­
benik i šibensku obćinu. 

Ljudi značaja, ljudi poštenja 
ne stavljaju, ne, krinke na lice, ma 
otvorenog vizira idu u borbu. Ali o-
vaj bizantinizam, ova grčka ^|era-
nevjera, neće upaliti. 

Ma rito Stojić. 
Ali je u ovu vizantinsku zamku 

upao Marko Stojić. Krstelj, kada je 
vidio da nesmije izić pred Šibenčane, 
jer ovi tvrd orah za njegove zube, 
podmetnuo je Marka Stojića. Znali su 
mu sve njegove slabine, znali su da 
se je, kroz ovo nekoliko godina što 
je daleko od stranke prava, dao i on 
zanijeti strujom srbskom, te, premda 
uvjereni, da ih mrzi kao afariste, Špe­
kulante i da bi se napio njihove krvi, 
razapleše svoje mreže, nebi li on za 
njih vadio kestenje iz vatre. I uspjeli 
su, te je vidjeti na proglasima uz ime 
Krsteljevo i ime Marka Stojića. 

I Marka Stojića zanijele toliko 
srbske ratne pobjede, da se je eto 
svrstao na jednu stranu skupa sa 
Krsteljem, i ako je još 24 sata prije 
govorio: „Gdje je Krstelj i nje­
gova . . . . , tu mene nema". Ovo je 
Marko Stojić govorio svojim osobnim 
prijateljima u srijedu, a u četvrtak je 
njegovo ime stajalo uz ime onoga 
koga Šibenčani proklinju kao unesre-
ćitelja obćine šibenske i kao izdajicu 
pravaštva. 

Obračun Stojić-Krstelj i dr. 
Nego Marko Stojić toliko je bio 

uvjeren, da je Krstelj nesreća za naš 
grad i za čitavu našu obćinu, on je 
toliko u Krstelju gledao upropastitelja 
našega grada, da se je ne jednom ma 
više puta čudio, kako ga Šibenčani 
još trpe. 

U doba, kada prve nesuglasice 
izmedju nas i Krstelja izbile, pa sve 
do nekidan, Marko Stojić jario je 
naše pristaše i govorio, da su Krstelj 
1 Drinković „ p o l i t i č k o b l a t o " , a 
njihov radikalizam da vrijedi „pi­
š l j i v a b o b a " . 

. Rodoljublje neopravdava Stoji-
ćevo bratimljenje sa Krsteljem; mje-
stni pak razlozi čine to bratimljenje 
još više zagonetnim; osobni pak raz­
lozi takovo bratimljenje izključuju. Jer, 

nesamo sa Krsteljem, ma i sa drugim 
članovima Krsteljeve bande Marko 
Stojić ima još neizravnanih računa. 

Nećemo ovdje spominjati privatni 
spor Krstelja, Smolčića i Gazzaria s 
jedne strane i Stojića s druge strane 
radi prodaje vina u Trstu, u kojemu 
sporu Krstelj i Gazzari podmetahu 
Stojiću nečastne stvari; nećemo tim 
se baviti, i ako čekamo, da nam Stojić 
javi, kako je s takovim huliteljima 
njegove časti i njegovog poštenja o-
bračunao. 

I još se u proglasu — u kojemu 
ime Stojićevo stoji pored imena Kr-
steljeva — još se tu kaže, da će ljudi 
Krstelj-Gazzarove bande, kada bi bili 
izabrani, „upravljati obćinom ko 
što su i u prošlosti dokazali". A 
njihova uprava bila je takova, da se 
je Marko Stojić, sam grozio, daće sa 
Krsteljem ukratko obračunati. 

Sloga pravaša. 
Marko Stojić govori i o svome 

nastojanju za slogan rad svih pravaša 
i veli, da je zastupnik dr. Dulibić ovaj 
složan rad svih pravaša odbio. Ovdje 
je Marko Stojić izvalio jednu veliku 
neistinu, barem onako veliku kako 
velik je zločin Krsteljev, za koji je 
Marko Stojić imao samo nož kao 
primjerenu kaznu. Prvo i prvo, pra­
vaši šibenske obćine su već složni. 
Za Krstelja i Drinkovića već smo 
rekli, da su radi svog srbskog djelo­
vanja izključeni iz stranke prava. 
Sloga pak Šibenčana sa Krstelj-Gaz-
zarovom firmom izključena je, i bez 
obzira na to, da Gazzari pravaš nije 
nikada bio. Cijenili smo pak, da i 
Marko Stojić spada medju pravaše 
Starčevića, Laginje, Prodana, Spin-
čića, Dulibića i zato htjedosmo ga 
vidjet opet u javnom životu, to radje 
što nas je u borbi proti Krstelju bo­
drio i davao nam i sam dokaza o 
njegovom špekulantskom djelovanju. 
Marku Stojiću pače bilo je ponu-
djeno i načelničtvo i s naše strane i 
od dra. lljadice kada se ovaj našao 
skupa s nama. Ako je Marku Stojiću 
toliko bilo do pravaškog barjaka, 
zašto ga nije prihvatio, kada mu ga 
davali složni Šibenčani, složni Hrvati? 
Marko Stojić priznaje, da smo mu i 
mi i dr. Iljadica nudjali načelničtvo, 
a kada je td istina, onda je smiješno 
govoriti — kako se to čini u zajed­
ničkom Stojić-Krsteljevu proglasu — 
da su Dulibić i Iljadica n a m e t n i c i 
i da su se združili „da od naše ob­
ćine stvore zaklonište za se, za svoje 
interese i za protunarodne ciljeve". 
Dosljedno dakle Krstelj nije nametnik, 
on je valjda dobročinitelj Šibenika, i 
radi tih njegovih dobročinstva Marko 
Stojić govorio je, da bi ga trebalo 
satrti?!! 

Naš sporazum sa ostalim hrvat­
skim strankama u mjestu učinjen je 
privolom vrhovne uprave stranke 
prava, a 'dozvolit će nam Marko 
Stojić, da su dr. Mile Starčević i 

ostale ličnosti u vrhovnoj upravi za 
nas mjerodavne. Ali, što je najljepše, 
nadahnitelj ovog sporazuma baš je 
isti Marko Stojić, koji je, na prvu 
našu ponudu da udje u naše redove 
i da primi načelničtvo i starešinstvo 
Sokola, odgovorio, da će doći, ali ako 
se sporazumimo sa drom. Uja-
dicom. Mi smo to i učinili, ali Marko 
Stojić, na opetovane naše poruke, 
odgovorio je, da se prtiti ni u što 
neće, a s našim protivnicima da po­
gotovo neće, jer „gdje je Krstelj i 
njegova . . . ., tu meni mjesta 
nema". 

Ali da, Marko Stojić došao je, 
ne kada je trebalo da se stavi na 
čelo složnih hrvatskih stranaka, već 
je došao u prošlu nedjelju, 14 dana 
pred same izbore, kada je sporazum 
bio već gotov. Pa i onda rečeno mu 
je, da ćemo njega i još kog od nje­
govih prijatelja birati u vijeće. Ali on 
je htio, da se mi oko njega okupimo, 
da krenemo vjerom i uglavljeni 
sporazum prekršimo. Poručio nam 
je, da se Krstelj povlači njemu u 
korist, a eno izborni proglas iztiče 
Krsteljevo ime upored Stojićeva. 
Krstelj se dakle nije povukao, već je 
našao Marka Stojića, proti složnim 
šibenskim Hrvatima poslao je jednog 
šibenčanina, da šibenčanin Stojić pri­
kupi na se svu onu mržnju koja pri­
jetila da će poklopit Krstelja i sve mu 
doglavnike. Na takav postupak Marka 
Stojića mi kao pravaši i kao l j u d i 
mogli smo dati samo jedan odgovor: 
zadanu riječ nećemo da prekr­
šimo. Hrvati Šibenčani svi u je­
dno kolo! 

Marko Stojić sada je toliko za­
brinut za pravaštvo, za pravaški ka­
rakter obćine, i samo zato, jer će 
prama uglavljenom sporazumu dr. 
iljadica biti načelnik! Ali većina vi­
jeća biti će pravaška, a to Stojić 
prešućuje. Nu i bez obzira na to, 
interesi hrvatstva i obćine zahtjevaju 
podpuni sklad stranaka u vijeću i u 
upravi, te će djelovanje njihovo biti 
u suglasju sa hrvatskim i katoličkim 
osjećajima gradjanstva. Ako g. Stojić 
misli, da bi karakter obćine bio hr-
vatskiji kada bi obćinom zavladali 
Srbi i oni koji su u njihovoj službi, 
onda nemamo šta da mu kažemo na 
takovu ukusu i na takovu pravaštvu. 

Nego g. Stojić mora da se, na­
kon višegodišnjeg povučenja od po­
litike, još nije snašao u svjetlu poli­
tičkog života, kada veli da mi izba­
cujemo iz obćine rad za hrvatstvo. 
To je iz prsta izsisano i podmetnuto 
nam presmiono. I baš rad za hr­
vatstvo jest temelj na kojemu 
počiva uglavljeni sporazum, a to 
će hrvatstvo biti bez upljuvka stran-
čarstva, ali u prvom redu i bez u-
pljuvka onog srbstva koje narodno 
jedinstvo shvaća u izkorenuću hrvat­
stva. 

Gosp. Stojić je puno za pra­
vaštvo zabrinut. AH gdje mu briga 

za pravaštvo bila, kada je — kako 
sam veli u svom prekjučeranjem pi­
smu — nakon sukoba našeg sa Kr­
steljem potražio dra. Iljadicu, da od­
nesu upravu obćine i Krstelju i nama, 
dakle da ju odnesu, otmu stranci 
prava? Dr. Iljadica je odbio takovo 
djelo iz zasjede. Gosp. Stojić mislio 
se u tu svrhu poslužit s nama, a onda 
— riječi su njegove — „zafrakat 
ćemo i Dulibiću i popovima". 

U borbu! 
Ako će g. Stojić, i nakon ovog 

„Svjetla" koje mu mi iznijesmo, pu­
stiti svoje ime pored Krsteljeva, neka 
ga. Šibenčanima — gradjanima i ob-
ćinarima — nije težak izbor. Ta 
Stojić sam osjetio je potrebu, da 
Krstelj-Drinkovićevo srbovanje iz-
takne kao svoje. Izmišljotina je nje­
gova, kada kaže, da je stranka Du-
libićeva otvorena protivnica bratstva i 
ljubavi medju braćom istog jezika i 
krvi. Bratstvo i ljubav gojimo i gojit 
ćemo već kao kršćani, ali Srbima 
Srbija i Crnagora, Hrvatima pak hr­
vatske zemlje; onamo misao srpstva, 
ovdje u našim ovim krajevima samo 
misao hrvatska. Kad pak vidimo, da 
se radi na tome, da se hrvatstvo iz­
gubi u srpstvu, u jugoslavenstvu, on­
da ustajemo proti takovoj radnji onom 
istom žestinom kojom odbijamo na­
vale bilo koje tudjinske misli. 

Krstelj - Drinkovićeva radnja u 
službi je takove tudjinske misli i zato 
ustajemo proti njima, kako ćemo u-
stati proti svakomu onome koji bude 
direktno ili indirektno uživao njihovu 
pomoć i suradnju. Ustajemo kao Ši­
benčani proti upropastiteljima naše 
obćine; dižemo se kao Hrvati proti 
širiteljima svesrpstva. Neka se Marko 
Stojić ne utvara, da će ga ijedan pra­
vaš slijediti bilo iz kojih obzira. Ov­
dje je Šibenik, ovdje hrvatstvo, 
ovdje stranka prava. 

B o g i H r v a t i ! 

S u t r a na s k u p š t i n u ! 
Hrvat i ! Posebnim pozivom, 

podpisanim od narodnog za­
stupnika dra. Ante Dulibića i 
od dra. V ice ll jadice, pozvani 
ste na javnu narodnu skupštinu, 
koja će se obdržavati sutra u 
dvorištu Vat rogasnog Družtva 
u Šibeniku. 

Pohr l imo svi, da obavimo 
djelo narodne sloge, od koje 
će Šibenik, obćina šibenska i 
čitav hrvatski narod imati bla­
gotvorne koristi. 

U jedno kolo svak tko 
osjeća hrvatski! 

Živio Šibenik! Živila Hr ­
vatska! 



£ažrri glasovi. 
Krsteljevci šire lažnu gla­

sina, da je sutrašnja skup-
'na zabranjena. To je laž, 

,er izborna se skupština niti 
nemože zabraniti. Svi dakle 
na skupštinu! 

ŠIBENČANAC O SRBIJI. 
JADI NAŠIH MLADIĆA. - ČEŽNJA ZA 

DOMOVINOM. 

Ovo dana imali smo prilike razgova­
rati s jednim trgovcem vina iz Kaštela, koji 
se upravo povratio iz Beograda gdje je bo­
ravio 16 dana. Ovaj naš trgovac pripovije­
dao nam je mnoge zanimivosti iz života 
naših mladića koji dezertirali u Srbiju. Svi 
do jednoga gorko žale nesmotren svoj ko­
rak i sve ih je Srbija učinila upravo najže­
šćim Hrvatima, pravašima. Jadni oni mla­
dići proklinju čas, kada su stupili na ono 
„bratsko" tlo. 

Izmedju dosta brojne naše kolonije, 
koja se u Srbiji u ljutoj bijedi i nevolji 
nalazi, našao je onaj trgovac vinom i na-
Seg šibenčanca Sunaru, sina gosp. Frane 
Sunare. Taj mladi Sunara bio je u austrij­
skoj vojsci jednogodišnji dobrovoljac, za­
neseni nacionalista, tako da je iz zanosa i 
ljubavi za Velikom Srbijom pobjegao iz 
austrijske vojske i prešao u Srbiju. 

Upitan, kako mu je i kako sada misli, 
Sunara stade plakat te uz jecanje odgovori: 
„Majko moja, koju nikad više vidit neću, 
oprosti, šio ti uradili/" Ove riječi popratio 
je težkom kletvom na srbsku „vitežku" braću. 

Sa Sunarom je bio i kaštelanac Be-
dalo, koji svršio trgovačku akademiju i te 
pozna četiri jezika, mladić kršan. Bedalo 
izvadio je austrijsku marku (bul) od 10 
para, na kojoj je slika našega kralja, te uz 
suze progovori: „Mili starce, oprosti! Ja ti 
bezbroj puta zlo zaželih, a klicah „živio" 
srbskom kralju Petru, a sad u ovoj „brat­
skoj" zemlji, ako kliknem „živila Hrvat­
ska I", uništila bi me srbska „ b r a ć a " . . . . 

Ovoliko nam je na brzu ruku nabacio 
onaj trgovac iz Kaštela. Još nam reče, kako 
srbska „braća" odpreme brata Hi vata kud 
za vazda gre se, ako je taj Hrvat slučajno 
bio svjedok zvjerstva koja počinjaju Srbi 
nad Bugarima u Macedoniji. Takav žalo­
stan konac doživio je jedan inžinir 
Hrvat, koji vidio, što su učinili Srbi 
od 40 nevoljnih Bugara i od njihovog 
svećenika. 

Evo ovliko, prama pričanju vjerodo­
stojne osobe. A mladog Sunaru poznamo 
svi vrlo dobro. Sudbina njegova i njegovih 
drugova neka je na usvijest našoj mladeži, 
onim zanesenjacima koje srce vuče za Sr­
bijom. Srbija nemože da ima za nas ništa 
privlačiva ni s narodnog, ni sa slobodar­
s k o g , ni sa kulturnog, a pogotovo ne sa 
ekonomskog gledišta. Zašto ti zaneseni ad­
vokati, liječnici, činovnici, veliki srbski na-

{ ( ; - : P O D L I S T A K . :-: j 

D A N I J E L C O R T I S 
ROMAN. 

TALIJANSKI NAPISAO ANTONIO FOGAZZARO. 
\ .-. PREVEO D. MARKO VEŽIĆ. 

(Nastavak 48). 

Poglavje XIII. 

N E S V J E S T I C A . 

Na devet i četvrt prijatelji su pušili i 
razgovarali se okolo Cortisa, koji obilazio 
od jednog do drugog, zapržen u obrazima, 
svijetlih očiju, razgovarajuć se, šaleć se, ko 
da Jelene, njezina muža, gospogje Cortis 
nije nikada ni bilo na svijetu, ko da su se 
tolike tjeskobe razvrgle za uvijeke u nje­
govu srcu. Bilo je tu mladih zastupnika sa 
bijelom ogrlicom, nakani tute probirati po­
litiku i poslije se rugati na kome probra­
nome posijelu; bilo je ozbiljnih senatora, 
koji bili u nezgodnu društvu sa onim prvi­
ma ; bilo je nekoličak mladića, što bili i još 
ozbiljniji, jer se vraćali iz Njemačke sa so­
cijalnih nauka; bila su dva, tri jaka gospo­
dina iz Italije, koji su obilato priticali u 
pomoć kesom, da se dnevnik ustanovi. Cor­
tis otvori sjednicu, javljajuć, da se sve može 
smatrati gotovim za izdavanje istoga. Bilo 
je potpisane glavnice 450.000 lira; tiskarna 
spremljena, namješće, strojevi i čeljad; ured­
ništvo spremno i glavni izvanjski dopisnici; 
talijanski će se namah naći. Cortis obećaje 

cionaliste, zašto nitko od tih da bi se pre­
selio u Srbiju, da okusi tamo srbske na­
rodnosti, srbske slobode, srbske kulture i 
srbskih para? Jer znadu, da im je ovdje 
ko bubrigu u loju, jer znadu da bi tamo 
skapavali od potrebe, kako skapavaju i oni 
mnogobrojni naši mladići koje pusti zanos 
odveo u Srbiju. 

Srbska majka ima svoje, ne poznaje 
jade tvoje; srbska ljubav ljubi s v o g a — 

Rad, š t e d n j a i m i r ! 
To geslo, to misao vodilja ob-
ćinskog vijeća koje ćemo birati. 
Rad za pridignuće materijalno, 
prosvjetno i narodnost no puka. 
Štednja za izbavljenje obćine 
šibenske od propasti u koju uva­
lila ju uprava Krsteljevo koja 
naprtila šibenskoj obćini po mi­
lijuna kruna novog duga. Mir i 
ljubav u narodu, jer gdje ljubavi 
i sloge, tu je napretka i blago­
stanja. 

Nazadak ribarstva. 
Svaki onaj, te žive duž naše morske 

obale, pak i uzduž onih naših rijeka, opaža 
vidno i mal ne danomice da nam ribarstvo 
nazaduje, a io za to jer se ribe nemilosrdno 
utamanjuju, u zametku guše i na najgrozniji 
način zatiru i ubijaju. 

U ovom pogledu možemo sami sebi 
reći, svi bez razlike, dobe i stališa, da smo 
grobari svoje sreće i svog blagostanja. 

Lupež neće krasti, ako nema kome 
donijeti, a tako i ribar neće ubijati ribu 
nedopuštenim sredstvima, pogotovo ne di­
namitom, ako nema kome na sjegurno 
prodati. 

Nema tome par dana, da je šibenska 
ribarnica oskudijevala ribom. Cipalja toga 
dana nije bilo ni za lijek na ribarnici, a 
ipak naše krčme, naše gostione imale su 
pune tanjure kuhane ove ribe. Zašto to? 
Zato, jer je nesretni dinamitard bacio di­
namit toga dana nešto podalje od tvornice 
„Sufida" i ubio na stotine kg. svakovrstne 
ribe, poimence cipalja svake vrsti i suvrsti, 
tako da su sami radnici u tvornici „Sufid" 
pohvatali onesviještene ribe na stotine 
esemplara. 

Ovo se dogadja pod nosom c. k. lu­
čkog ureda i njegova ribarskog stražara. 
Ovo se dogadja pod nosom c. k. oružnika, 
financijalne straže, lugara, poljara, c. k. ratne 
mornarice, seoskih glavara, obćinskih ron-
dara itd. Pa svi ovi u jedan glas imaju prava, 
imaju srca tužiti se, kad vide, da im je ri­
barnica pusta. Neka, i gore nek nam bude! 
Bog nam je sve dao, ali mi bogatstvo, koje 
nam je dao, ovu plodnu njivu, kao što naš 
pitomi Jadran, koju niti oremo, niti kopamo, 
a ipak nam plodi, nemilosrdno zatiremo 
najpaklenijim sredstvima. Tko je ovome 

svoje neprekidno suradništvovanje, sve do 
otvora nove Komore. Sada se red spo­
razumjeti o najzgodnijem trenu izdavanja. 
Cortis je bio odlučan, kako to znadu pri­
jatelji, da se prihvati zgoda prosvjeda nje­
govih izbornika, kako će sutra izreći govor 
pri zadnjoj sjednici ispred uskrsnih praznika 
i odreći se. Sasvim će jasno iznijeti svoje 
političko vjerovanje, pozivljuć se od sada-
njih izbornika na došaste. Pošto će on u-
napredak upravljati dnevnikom, smatrao je 
dužnošću priopćiti prijateljima ideje, što ih 
je bio namjeran razviti u Komori i ako ne 
će ni za cigloga izmedju njih biti nove. 
Ako bi ugodile, ako bi govor našao kakva 
odziva u narodu, bilo bi, može biti, od 
potrebe oznaniti svijetu novi dnevnik ko 
porod onoga govora i tiskati ga ni odviše 
kasno, da se ne bi govor zaboravio, ni od­
više rano, da se ne bi sveza obadviju zgoda 
prikazala prije promišljena. 

Pretpostaviv to, Cortis poče iznositi 
nakratko ono, što je bio nakan opširno 
izreći u Komori. On je govorio, stupčeć, 
na nogama, legjima prema pisarnom stolu, 
o koji oslonio kip i upr6 ruke, zagledav se 
sad u ovoga, sad u onoga nekogovića, što 
ga slušali, jedan sjedeć ozbiljno, drugi se 
prevalio na naslonjač, koji opet pušeć, ušta-
pljen u izdubini prozora. 

— Za red i oblik ne mari — reče on. 
— Suština će biti ova, 

Štovani zastupnik, što pušio pri pro­
zoru, dogje i postavi se vrčem preda nj, 
zajašiv na jednu sjedalicu. 

— Ima izbornika — nastavi Cortis — 

kriv? Svi, kako smo gore naveli. Što bi 
nam sutra rekao vinogradar, kad bi mi 
u njegov vinograd bacili šaku škorovadja, 
zavijaća, skakavaca, u nezaraženim predje-
djelima filoksere itd.? Što bi nam rekao 
pastir, kad bi mu medju ovce istresli šaku 
krpelja, volar, kad bi mu bacili pregršt 
obada, domaćica, kad bi u kokošinjak ba­
cili pregršt itd., itd. Svi bi ovi skočili. Oni 
bi dotičniku dali onu platu, koju bi zaslu­
žio za ovakovu sramotnu, podlu i štetnu 
rabotu. Vlast pak bi ga kaznila najstrožijom 
mjerom. Danas, ako pile, koku, gusku, patku, 
tuku itd. nosiš glavom doli, eto ti redara, 
oružnika itd. da te upozori da to neide i 
plaćaš globu. Udariš li malo jače magare, 
eto ti iza ledja redara i vika se digne na 
sve strane, a to je veoma pohvalno, lijepo 
i plemenito i tako treba i to se mora činiti. 
Životinje trebaju samilosti s naše strane i 
dobro je da je imaju. 

Ali, ovu istu samilost, koju moraju 
ljudi imati naprama životinjama na kopnu, 
tu istu samilost dužni smo imati i naprama 
stvorovima mora, naprama ribama. 

Mi sami, pak i vlast, trošimo na sto­
tine hiljada kruna za razplod konja, ma-
zaga, magaradi, ovaca, koza, svinja, kokoši, 
gusaka i pataka, ipak uza vas ovaj trošak 
sve ove životinje ne daju nama, našoj Dal­
maciji niti iz daleka onu korist, koju nam 
daje ovo naše pitomo, ovo naše bogato 
more, naš divni Jadran, koga mi nemilo-
stivo čupamo, ko što zločesta maćeha čupa 
zlatorunu kosu svoje nevine pastorke ili ci­
ganče, kad slomi ruku ili izbije oko tudjem 
veninom djetetu, da .se časovito prehrani. 

Žalostno je stanje našeg ribarstva u 
obće po svoj pokrajini, ali ipak nema ža-
lostnijeg do u šibenskoj okolici. Tu su vam 
dinamitardi svagdano ili desno ili lijevo. 
Istina, uhvati se po kojega, ali kazan je 
odveć blaga. Četrnaest dana zatvora odrapi, 
a netom izidje, hajde opet za naučenim za­
natom. Rijedko kad da ga sud osudi, a ima 
sudaca, koji se drže načela, da za isti pre­
kršaj nemože čovjek biti osudjen na dvije 
strane, zaboravljajuć, da bi sud imao ka­
zniti dinamitarde ne zato što je ubio ribu 
dinamitom, već zato što je bio u posjedu 
jednog sredstva, kojim je mogao i može da 
nanese štete sebi i drugome. 

A nije ni ovo dosta. Pcd nosom oru-
žničke postaje u Vrpolju, Skradinu, Konje-
vratima, Rupama itdi, duž rijeke Krke vide 
se još žalostnije stvari. Do malo dana, pak 
ćemo vidjeti, kako se po našoj zagori raz­
nosi mlada riba (cipli, podlanice, duti, trilje 
itd.) iz Jadrtovačkih Morinja, a pastrve, 
mremi i kleni iz Krke na drugu stranu, ko 
da je to kakovo blato, a ne naše bogatstvo. 
Evo ovo je žalost, ovo je uz dinamitu umet 
našeg zimskog ribanja, te su vlasti pozvane 
da svim sredstvima ovom barbarizmu u 20 
vijeku stanu na kraj i radi ovog napisasmo 
ovaj članak uvjereni, kako je kod nas, da 
je više manje po cijeloj našoj obali od Ne­
retve do Obrovca. 

Sloga od Boga, 
nesloga od zloga. 

koji prosvjeduju protiva mene, jer sam u 
Komori iznio klerikalnih misli. Ja niječem 
onoj gospodi, ko da oni poznaju različite 
misli i posjedujem temeljitih dvojba, da ne 
znadu ni za smisao riječi; ipak sam spre­
man vjerovati i položiti svoje odreke za­
stupnika uz neka razjašnjenja. 

— Prijatelji - netko se javi — ne će 
ti dopuštati govoriti. 

— Zašto ? U svakoje će slučaju odlu­
čiti Komora. Što je do cenzure i do opo­
ziva, to i je ono, što želifn. Reći ću dakle, 
da, premda sam ja zahvalan svojim dru­
govima radi uvaženja, što su mi ga iskazali, 
nanjušivam sada u Komon' tako pokvaren 
zrak, da mogu bez žalosti izaći. A ovdje 
ću, ako mi dopuste govoriti, pridodati, da 
oni, pa misle, e će dobrzo iščeznuti, ne 
stare stranke, već baš opdenito parlamen­
tarno vladanje, mogu doči,i amo, da se na­
srću smrada njegova gnjilejća. Pridodat ću, 
da ću, prinužden istupiti) iz Komore, ja­
viti novim izbornicima snažno i u svim 
kajdama, a zastalno ne ću poći propovije­
dati pretvorbe značaja i mišljenja, da sazi-
gjem neku većinu, razgranjenu čudestvo, ali 
zakržljalu. Poviše sam puta čuo u Komori 
govoriti o nekoj novoj stranci, za kojom 
svi čeznu, a nitko joj ne želi pripadati; 
meni će biti ugodno, kad mogu svojim pri­
jateljima izjaviti, da se žrtvujem za opće­
nito dobro i izlazim baš s ^oga, da mogu 
poći za tragom novoj stranci, a, ako bude 
mogućno, s njome se povratiti. 

—• Hm ! Hm! — oglase! se neki skep­
tici. 

Na prostote pavla Roče. 
Drugi članak Pave Roče pobudio je 

kod nekih Vodičana veliku senzaciju. Vele: 
„Ama baš ti ga ljudski pere!" I vjeruju mu 
kao da ga nepoznaju, buduć izvanredno 
sposoban da ih svojim bajanjem zaslijepi. 
Nu što je na stvari, evo u kratko ali istinito: 

Starešinstvo Sokola izključilo me iz 
družtva, što sam tobože uvrijedio presvi-
jetlu glavu župana cijele Krešimirove župe. 
Nisam li imao podpuno pravo zaviknuti 
„doli Krstelj i Drinković, živio Dulibić!" 
na izazov one rulje Drinković-Krsteljeve ? 

Na odluku izključenja iz družtva, obra­
tio sam se utokom Obraničkom Sudu — ne 
zato, da se tobož njima ulagivam, kako la­
žni Pave brblja, već da pokažem i upozorim, 
moram li izići iz Sokola s uzroka navedenih 
u njihovoj diplomi. 

Eda se moćniji i ponosniji prikažu 
pred mladjarijom, razbubaše, da sam ih 
ponizno molio za oproštenje, kako to Pave 
lažno iznaša u svojoj : „Tancaj Medo!" 

Sve dakle što pošteni Pave iznaša, 
laž je očita, što sam mu i u lice sasuo 
nazivajuć ga bezobraznim lažcem, koji je­
dno govori a drugo piše. 

Dalje napominje mi Roca o zapovjedi 
Božjoj, dok u njemu živ pakao gori, te hoće 
da drugim prišije ono što na njemu visi. 

Što me pak prozvao bebicom. to nek 
ljudi sude; radje me je mogao nazvati kro­
tkim janjetom, jer sam pred stotinama hijena 
morao bježati i 13 kilometara prevaliti samo 
da se ne izvrgnem životnoj pogibelji. Pave 
u staračkoj svojoj slabosti broji me za 
ništa, kad tvrdi, da samnom koristi im ni-
kakove, a bez mene opet nikakav gubitak; 
nu to su samo fraze, a srbi ih što je ve­
ćina mladosti bila uza me. 

Pave Roca najljepše bi učinio, kada 
bi ostao pri bukari i razmišljao o svojoj 
nesreći, a pustio u miru zast. Dulibića, 
koji je i njega i čitav šibenski kotar i sav 
hrvatski narod zadužio priznanjem i za­
hvalnošću. 

V o d i c e , 7. srpnja 1914. 

Niko Fržop. 

' *Slogom rastu male stvari 
A nesloga sve pokvari. 

Naši dopisi. 
Mirlović-Zagora, 6. srpnja. 

Netom se raznio pusti glas o groznom 
umorstvu izvedenom na Njegovoj Visosti 
Prijestolonasljedniku Franu Ferdinandu i 
miloj Mu supruzi, vas puk ove župe se 
zgrozio i protrnuo nad tako strašnom vi­
ješću. Mjestni župnik fr. Pavao Perišić 
smjesta dade izvjesiti crne zastave u znak 
žalosti, a zvona sa zvonika odzvanjajuć 
tužno naviješćivahu još tužniji dogodjaj. 

U subotu 4 tek. držane su zadušnice 
za blagopojne, kojima prisustvovahu glavari, 
pristavi i ronda sviju seoskih odlomaka ove 
župe, tako isto izaslanstvo financijske po-

— Gospodo — viknu Cortis — ako 
mi ne vjerujete, u što se pridružujete po­
duzeću? 

— Naprijed, naprijed! — oglase se 
isti oni skeptici. 

— Ne ču biti toliko drzak — nastavi 
Cortis. Probrat ću izraze. Znajte, govor je, 
koji će biti često prekidan i stoga ćć mi 
biti red izmicati se i na lijevu i na desnu, 
što sada ne mogu predvidjeti, ali je ovgje 
zasada važno nova stranka. Ja ću dakle o-
staviti Komoru, želeć, da u nju doubrzo 
ugju ljudi, daleko od praznovjerja i ne­
znanja o nekom naprednom individualizmu, 
za koji se misli, da je na čelu Ijustva, a ne 
vidi. da se privezao za rep; ne opaža, da 
se, istina je, korisno trudio, kako će uni­
štiti čudo toga, ali je radio, ne za se,' već 
za nekoga daleko jačega i daleko snažni­
jega, koji sada, kada nalazi otvorene pu­
tove, pridolazi, prilijepio se uza svijet i 
ostavit će, može biti, onakim liberalcima 
koju livadu i po koju arkadijsku ovcu. Ovi 
će ljudi, proziruć u budućnost, ova pozi­
tivna čeljad doći će u Kamoru uvjerena, ne 
ko ostali retori i mitolozi, da je u drugom 
nastojanju o socijalnoj pretvorbi, kojoj se 
nameću moderne forme proizvadjanja, naj­
bolje srestvo jaka monarhija, riješena svake 
sveze, pa bilo s kojom crkvom, ali do u 
cjelac štujuć vjerski osjećaj. Ovi će ljudi 
biti nadahnuti najživljim patriotizmom i ne 
će potpisati za sami pedalj zemje, što nije 
naša, talijanska, izjava ni neumjesnih, ni ne­
poštenih. 

— Eto — proslijedi Cortis iza kratkog 

staje u Pokrovniku. Nije bilo žive duše ko­
joj se nad tako grdnim zločinom nije srce 
stislo ili od žalosti gorka suza otišla. 

Kako je običaj da svake nedjelje po­
slije svete Mise seoska mladjarija zavrgne 
kolo, u nedjelju bez da je itko što komu 
rekao izlažeć iz crkve mladjarija se razišla 
a sve je bilo neveselo i ojadjeno i m n 0 g i 
se uzdah čuo: „duša im se nauživala raj­
skog naselja", i „izdajice i ubojice crna smrt 
udavila!" 

Kad se bratska srca slože, 
I olovo plivat može, 
A nesloga kad zavlada, 
Lako perje na dno pada. 

Gospodarstvo. 
Koraljski nakiti. 

U koraljarskoj zadruzi u Šibeniku ima 
na prodaju koralja svake vrsti i svake boje. 
Pojedine kolajne od koralja mogu se dobiti 
uz cijenu od K 1.20 i dalje. 

U štediše svega biše, 
U radiše još i više. 

Domaće vijesti. 
Posl jedice atentata. U audijenciji 

izvjestio je grof Berchtold kralja o svemu, 
što se je razglabalo u zajedničkoj ministar­
skoj konferenciji, imenito pogledom na nau-
mljene promjene u bosanskoj upravi, kao i 
o koracima, koji se imaju poduzeti u Srbiji. 
Što se ovog posljednjega tiče, to će bečka 
vlada zahtjevati od srbske, da se iztraga u 
savezu sa sarajevskim atentatom na srb­
skom području nastavi. Mnije se, da se 
može predmijevati, da će beogradska vlada 
bez oklijevanja na to pristati, i to tim više, 
što obstoji zato već jedan precedens. Kad 
je u svoje doba kripta Karagjorgjevića u 
Beču bila opljačkana, vodili su iztragu u 
Beču srbski službeni organi. Što se tiče 
mjera, koje se imaju poduzeti .v Bosni, to 
će se prije svega parlamentarizam bitno 
suziti, a osobito okaniti se prakse, da par-
lamentarci prelaze u upravu. Nadalje snuje 
se uvedenje vojne krajine u Herceg-Bosni 
prema uzoru nekadašnje vojne krajine, koja 
bi se protezala duž cijele granice sve do 
Kotora. Duž te vojne krajine, nastaniti će 
austrijske i ugarske koloniste, koji moraju 
biti izsluženi vojnici, da se vojnički orga-
nizuju, te da uzmognu bolje pripaziti na 
pučanstvo. Pošto u Hrvatskoj na srbskoj 
granici slovom zakona nije dopušteno da 
se opet podigne vojna krajina, povući će 
se ondje jaki oružnički i vojnički kordun. 
U Herceg-Bosni će se iznimno stanje u 
svoje doba dignuti. Ali samo u unutrašnjo­
sti zemlje, dočim će niz granice trajno ostati. 
Eto plodova atentata. 

muka — ja ću od prilike razviti ove misli. 
Sad je na vama, da mi otvorito izrečete 
svoje mnijenje. 

Nitko ne progovori. Cortis koraci i 
baci se na divan, izdignu oči put stropa, 
da iščika. 

— Žestok — prošapta senator C..... 
— Govor veoma žestok. 

— To i je — viknu Cortis s nekom 
nehajnom kretnjom. — Do te žestok, da ga, 
može biti, ne ću moći ni privesti kraju. 

Onaj zastupnik, što bio zajašio na 
sjedalicu, iznenada se strese i lupi žestoko 
šakom o naslonjač. 

— Ja se ne obzirem na to — gromu 
on, pridižuć se. — Ne obzirem se ja na 
smjelost forme, već gledam na smjelost 
ideja. 

Nadoda, da sudeć po jezgrovitome 
razlaganju, ideje mu se čine radikalnije od 
onih, za koje su se svi prisutni dogovorili 
u raspravi o utemeljenju dnevnika. Govo­
rilo se, istina, i čudo o socijalnim reforma­
ma ; nu to bi značilo odviše otvorito na­
prijed turiti državni socijalizam, uz pogibelj, 
da se publika ustravi. Sad mu nije do toga. 
da pretresa načelo, ali je stalno, da mu u 
taliji fali dolična pripravnost i bez dvojbe 
nije bilo dovoljno proglašeno, č bi moglo 
prikupiti čeljad oko nove zastave. Štovani 
zastupnik nije odobravao, da se s prezirom 
govori o pretvorbi, koja je mila tolikim " 
Komori i nadvoru. Može se biti pri ovoj 
tačci skeptici, ali nije lijepo n politici ni­
koga bez razloga vrijegjati. 

(Nastavit će se). 

http://da.se


Nakon izbora u Istri. Izbori za istar­
ski sabor dokončani sti. Rezultat je da je 
izabrano 19 Hrvata i Slovenaca, 22 talijan­
ska liberala, 1 talijanski kršćanski socijal, 
1 socijalista i 3 virilista biskupa. Za pra­
vedan narodni sporazum bila bi 24 člana 
sabora protiv 22 talijanska liberala. 

Radić ponovno izabran. Prekjučer 
ponovno bio u ludbrežkom kotaru izabran 
Stjepan Radić, i to bez protukandidata. 
Drži se, da će koalicijonaši njegov izbor i 
po treći put uništiti. 

Protusrbske demonstraci je u Du­
brovniku, koje su bile poprimile tako po­
gibeljan zamah, našle su velikog odjeka i 
kao da neće ostati bez nekih posljedica. 
Govorilo se, da će obćinsko vijeće s upra­
vom položiti mandate, ali se to sada opro-

java. Obćinska uprava upravila je pred-
ku na Zemaljski Odbor, na Namjest-

ivo itd., te je rabila takove izraze, da 
predstavka, priobćena u „Slobodi", bila 
lijenjena. Uzrujanost medjutim u pu-
3tvu protiv Srba nije se slegla te vojska 
i da čuva grad od napadaja seljana. 

4 0 0 . 0 0 0 dukata iz Carigrada 
nit će onaj, koji naruči izvrstnu 
ku srećku i pogodi na žrijebanju 

1. kolovoza glavni zgoditak. Bu-
svaka srećka mora da pogodi, 

ne u najneugodnijem, slučaju po-
tljivost većeg dijela nakupnine za-
čena, a u ugodnom slučaju mo-

ćnost dana jest, dokopati se na 
način do velikog bogatstva, 

onda treba, da se prizna, da znači 
nabavka turske srećke po gotovu 
najneviniju i najjeftiniju lutriju. Izja-
šnjenja daje glasom današnjeg oglasa 
za „Slovensku i Hrvatsku Narodnu 
Stražu" g. Valentin Urbančić, Lju­
bljana 20. 

Ma takar ni nas navalile 
]ega svieta čete, 
)g je s nama! Tko prot nama 

S njime hajd pod pete! 

Grad i okolica. 
GOSPODU PREDPLATNIKE mo­

limo, da se sjete svojih dužnosti te 
nam čim prije pošalju prodplatu. 

Jednodušnost pučanstva. Iz svih 
sela ove obćine, iz zagorja kao i primorja, 
dolaze glasovi da je čitav narod ko 
jedan čovjek. Narodna sloga izišla je iz 
naroda i iz ljubavi prama njemu, i zato je 
puk tako srdačno dočika. Ova jednodu­
šnost narodna obradovat će svakog česti­
tog Hrvata, jer u njoj je zalog ljepšoj bu­
dućnosti. 

Snovidjenja. Gosp. Marko Stojić u 
svom pismu Što izišao u Krsteljevu listu 
hoće da bude i tajinstven. Tako nam zna 
pričati, kako mu neko doba osoblje sa Po­
glavarstva i neki žandari poklanjali osobitu 
pažnju i udvornost. Drago nam je da to g. 
Stojić priznaje, ali mi ipak nećemo da tu 
povjerljivost zlobno tumačimo. Stojić na­
protiv tako ne postupa. On je od g. rav­
natelja Ježine nešto čuo, da je Dulibić iz­
mijenio koju riječ — sasma indiferentnu — 
sa g. Ježinom na sjednici kotarskog škol­
skog vijeća, a kako je kotarsko školsko 
viječe na Poglavarstvu, Stojić mora odmah 
iztaknuti da se je Dulibić dogovarao sa g. 
Ježinom — na poglavarstvu. Kako u tom 
Kotarskom Školskom Vijeću ima i Stojićevih 
prijatelja (Srba), a kako i sam Stojić si­
gurno obći sa Poglavarstvom radi svojih 
poslovnih stvari, kamo bismo onda došli 
kada bi se mjerilo svakomu laktom kojim 
mjeri Stojić Dulibiću ? Manje dakle tenden-
cioznosti, tajinstvenosti i sonanbulizma. 

NajnemoralnijI i najlzkvarenljl čo-
: po sudu g. Stojića jest Dinko Sirovica. 
je Stojić ne jednom ma hiljadu puta 
o. Ipak je sada Sirovica Stojićev na-
nitelj, on sastavljač Krstelj-Stojićeva pro-

, on čovjek njegova pouzdanja itd. Ali 
nemoralniji i najizkvareniji čovjek" mora 

i ovdje pokaže prave svoje papke te je 
vica i ovih dana Stojića prevario, 
o i u čemu, njihovi posli. 

Kako čujemo, Sirovica sastavlja pro­
rada za obćinu. Kao barometar tome 

ramu služe mnogobrojni i vrlo skupi 
"vi što ih Sirovica primao. Zato je tro-
o za potrebe obćinske pisame godišnje 

K, a bonove podpisivao sam SirđVica, 
od. 1913 pod novom upravom ti su 
ovi spali na polovicu. Mora da su ob 

činski činovnici žderali papir, pera i olovke, 
kada je za njih trošeno 7000 K. Baš u duhu 
Krsteljeve uprave, koju nam zajednički 
Krstelj-Stojićev proglas stavlja u izgled i za 
budućnost. 

Gosp. M. prof. Jež lna , upravitelj 
realne gimnazije, kako čujemo, ogradjuje se, 
da bi on bio na Stojićem govorio ono i 
onako kako to Stojić navodi u svom pismu. 

• Izložba ručnih radnja gradjanske 
škole I teča jeva za usavršivanje bit će 
dne 15, 16 i 17 ov. mj. i to od 8 sati 
prije podne do podne, te od 5 do 7 po­
podne. Preporuča se gradjanstvu da pre­
gleda ovu izložbu u što većem broju, da 
vidi veliki napredak ove škole mezimice. 

Izložba ručnih radnja u ženskoj 
gradskoj pučkoj školi bit će dne 15, 16 
i 17 ov. mj. I ova je izložba dosad svra­
ćala na se pažnju gradjanstva, te je najto­
plije preporučamo. 

Br iga za gradski vodovod silno 
mori rogašicu. Ako radnje za pregradnju 
gradskog vodovoda, koje imale početi po­
četkom ovoga mjeseca, nisu još započele, 
kriv je onaj zločin u Sarajevu i ideje koje 
taj zločin potakle. Ta cijela država nakon 
onog groznog atentata našla se u prepasti 
i toliki poslovi zalegli su. Rogašica medju­
tim neka se ne straši: vodovod će se gra­
diti. 

Poštanski raznašač Krsteljev agi­
tator . Jučer smo iz Lozovca primili tužbe, 
da poštanski raznašač neki Bakuta dolazi 
onamo u službenom poslu te agitira. Tako 
izmišlja narodu, da je svećenstvo sa Krste­
ljem, da će Stojić razdiliti narodu devet va-
guna pirinča (bakalar nije više u modi) i 
riga svega i svašta proti Dulibiću i Iljadicl. 
Proti ovom Bakuti bilo je već toliko tužaba 
radi njegovog strančarenja, i mi se čudimo, 
što uprava pošte nije još našla shodnim da 
ovoga vikača zaulari. Bila im je dužnost i 
i stoga, što narod nema povjerenja u njega, 
da će povjerenu mu službu vršiti prama 
propisima. 

Pozor tamburaš i ! U ponedjeljak u 
8 sati u večer obdržavati će se tamburaški 
sastanak u „Zadružnom Domu". Umolja­
vaju se svi oni članovi, kojima su uzaj-
mljene družtvene tambure, da ih donesu 
sa sobom. 

Spasio majku i sina. Jučer popodne 
oko 2 sata u Lučici (Crnica) prala je robu 
Kata Krnić žena Ivina, a blizu nje plačkao 
se je u moru na plitčini sin joj Ive od 9 
godina. Neznajuć plivati valjao se je i od 
jednom val ga zanese malo podalje i počne 
tonuti. Majka, videći da joj se jedinac utapa 
i tone, baci se u more, da ga spasi iz du­
bine, ali i ona neznajuć plivati potone. Na 
zapomaganje doleti s parobrada „Obrovac" 
mornar Ercegović Ive Barin iz Rogoznice, 
baci se u odjelu u dubinu i najprije izvuče 
Katu i turi je na kraj, a zatim zaroni da 
spasi dijete. Majka videći da nema sina, 
htjede opet baciti se u more, ali u taj isti 
čas Ercegović sa djetetom bio već na po­
vršini i tako spasio samoprijegorno izloživ 
pogibelji vlastiti život dvije ljudske duše. 
Hrabrost, odvažnost te samoprijegor Erce-
govića zaslužuju i priznanje i obilatu na­
gradu. 

Nije pobjegao. Na vijest tiskanu u 
br. 53 našeg lista od 4 srpnja t. g. pod 
naslovom „Pobjegli malodobni", primamo 
slijedeći izpravak: 

Nije istina da je moj sin Joso od kuće 
pobjega. Nije istina da je pobjegao u Crnu-
goru. Nije istina da je uhvaćen u Kotoru i 
kući povraćen. 

Istina je naprotiv, da je moj sin Joso, 
učenik mjestne realne gimnazije, bio 2 dana 
u Spljetu kod ugledne obitelji Aljinović. 
Istina je da se još u prošli četvrtak kući 
povratio u društvu gospodje Perice Aljinović. 
— Štovanjem Dane Baranović. 

Ako je g. Dani Baranoviću pravo, i 
nama je, te se sa strahopočitanjem klanja­
mo njegovoj očinskoj vlasti. 

1 soba s a pokućstvom iznajmljuje 
se od 15. srpnja. Posebni ulaz. Upitati se 
u „Hrv. Zadružnoj Tiskari". 

Prodaje se bezodvlačno vrlo li jepa 

kuća na tri kata 
u ovom gradu, u najl jepšem položaju 
s ja jan vid u široku ulicu i na more, sa 
tri konobe i sa svim modernim kon-
fortom. Umjerena ci jena, eventualno i 
na obroke. 

Za dalnje obavijesti obratiti se 
gosp. Ant. Cosolo (bri jački salon). 

Gdje je sloga, 
tu je i Božji blagoslov. 

Kuca u Varošu 
na li jepom položaju i na Čistu zraku, 
na glavnom putu, prodaje se . Kuća j e 
na tri kata , na trećem katu terasa . 
Kuća ima dvorište, a u dvorištu mala 

kuća te poseban dvor I vrt. 
Cijene su umjerene. Pobliže obavijesti 

kod uredničtva. 

Navrnute loze. 
Javljam p. n. obćinstvu da imam li­

jepi broj navrnutih loza na zeleno, raznih 
vrsti podloge i navrtaka. Prodajem uz umje­
rene cijene, uz kaparu od 20%- Za svaku 
vrst jamčim. 

Tko želi ubrzo doć do vina, neka 
sadi navrnutu lozu na zeleno. Pozivljem 
kupce, neka dodju vidjeti kako uzdržavam 
razsadnjak, eda se osvjedoče o modernom 
radu i o dobrom uspjehu, a neka nevjeruju 
da je loza obolila, jer sve su to izmišljotine. 

Prvić-Šepurina, 12. lipnja 1914. 
Roko Vlahov Fogulov, 

9—10 glavar sela. 

Svatko mora da pogodi! 
4 0 0 . 0 0 0 i 2 O 0 . 0 0 0 franaka , a , 0 8 e » , , v , i 

zgoditci -

tu r s k i h s r e ć a k a . 

6 vučenja svake godine ! Buduće vučenje 1. kolovoza. 
475.000 odnosno 375.000 kruna odn. franaka i lira iznose svakogodišnji 

glavni zgoditci skupine 5 odnosno 3 izvrsnih srećaka. 
13 odnosno 9 vučenja svake godine! Buduće vučenje 1. kolovoza. 
Mjesečni obrok od K 4 . — dalje. — Cijenj. naručnicima namijenjene su 

nagrade i premi je ! 
Izjašnjenja daje i naručbe prima za „Slovensku i Hrvatsku Narodnu Stražu" 

g. Valentin Urbančić, Ljubljana, 20. 

Brijačnica u Mandolini. 
Dajem na znanje cijenjenom pučan­

stvu Mandaline, da kroz tekući mjesec, uz 
moju već 40 godina obstojeću brijačnicu 
u Šibeniku, otvaram u Mandalini podru­
žnicu pod imenom 

Ivo Svirtić i drug. 
Brijačnica bit će obskrbljena svim 

modernim i higijenskim brijačkim konfor-
tom, uz prodaju svakovrstnih sapuna, mi­
rodija i potrebština za žensku toaletu uz 
najnižu cijenu. 

Preporučam se cijenjenom obćinstvu 

Ivo Svirčić. 

za jednu bečku eksportnu kuću 
po mogućnosti za sitničarije 

prima se odmah. 
Uzima se u obzir samo vje­

šta čestita osoba. 
ADRESA: 

R O S E N B E R G 
Motel Troccoli -:- Split. 
Beč VI., IKlBriahilfePStrasse 170. 

PRŠUTA 
:-: P R V E V R S T I :-: 

PRODAJE PO K 2.60 KG. 

N I K O J U R K O V I Ć 
:-: S K R A D I N . :-: 

Na znanje onima, koji sebe 
ili djecu na život osigurati žele . 
Pri je nego se osiguraju kod tudjih 
zavoda, neka dadu prvenstvo na­
šem jedinom domaćem zavodu 

„CROATIA" 
koji ima razne cienike uz povoljne 
uv je te ; raz jašnjenja i upute rado 
:-: daje Zastupstvo :- : 

KOPANI * MILKOVIĆ 
. . ZADAR :: DALMACIJA. .-. 

Zavod takodjer preuzima osigu­
ranja proti požaru. 

U MILETICA 
prve vrsti janjetine sa ražnja 
svake ure vruće. Ali tek kako se kuhinja smije i momci što 
vrte! Momci vam to rumeni, jer piju obilato mojeg 

o p o l a 
prve vrsti, a na večer, kad idu leći, još po čašicu prošeka, i to 
sve dajem, jer momci su čisti i po tri puta na dan kuhinju peru, 
da se gospodar sve smije, što oni to rade. 

Štovano obćinstvo! Prosto je svakomu, da se sam o 
tome osvjedoči. Vrata su svakomu otvorena. Mlade 

prasetine 
nisam ni spomenuo. U nedjelju u podne vruća i sjaji ko rožica. 

B i r e 
prve vrsti, uvijek friške, jer svako dvije ure stavljam mraz, pošto 
prodajem dva hektolitra dnevno: serpentine u aparatu peru se 
svako pet dana za uzdržanje zdravlja. 

Hladna jela 
svježa, svake vrsti i u svako doba. 

Štovanjem 

Petar Miletić. 

• 
• 

• 
• 

.'. POLJODJELSKA .'. 
Z A J M O V N A B L A G A J N A 

Zadruga uknjižena na neograničeno jamstvo 
u Šibeniku. 

Ukamaćuje novac na uložne knjižice uz 

51 
i i i i i l i l l 
Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 

uresne nakite izradjuje 

RIBARSKO - KORALJSKA ¡ 5 
ZADRUGA U ŠIBENIKU, s 
Radiona i izlozi nalaze se na obali kraj perivoja, [s]] 

I mmmm m m mmm 
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Da postlgncS obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 

polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 

voćna stabla i t. d. sa 

40°| o R A L « SOLI ILI BUNIM 
15-f l K A L C K I A N A H 
I H I l TH0MAS0U0N ĐROZGON 

i to prama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 

kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-

manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 

kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 

tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istćga. 

Ova gnojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 

kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama uvje­

tima postavjenim od tvornica 

G R U B I Š I Ć & C o m p . :-: Šibenik. 
(brzojavni naslov GRUBARES — telefon br. 56.). 

• • • E • Q B E 

m 

O B J A V A . 
Dajemo na znanje p. n. Obćinstvu da smo 

otvorili prodaju: 

živoga vapna 
uz cijenu od kruna 2.60 za sto kg. 

ugašenog vapna 
uz cijenu od kruna 2. za sto kg. 

= sve franko tvornica Crnica-Šibenik. 
Naručbe upućuju se na adresu BATTIGELLI 

e ROSS1 - ŠIBENIK. 

Sa veleštovanjem 

Peć za proizvadjanje vapna 
— u Šibeniku. — 

A U T O G A R A G E 

N A J A M AUTOMOBILA. 

Javljam p. n. obćinstvu, da sam otvorio 

Autogarage 
i naiam automobila 
novih, vrlo elegantnih, za 4 i 5 osoba. 

Ciene veoma umjerene. 
TELEFON Br. 61. 

NIKO ROSSI. 

Najprikladniji dar za svaku prigodu jest 

I N G E R O V 
ŠIVAĆI STROJ 

kojim se može šivati, vezti i vrpati. 
Singer Comp. šivači strojevi 

dioničko družtvo 

ŠIBENIK, glavna ulioa. 

OSIGURANJA ŽIVOTA 
u raznolikim najnovijim, modernim i vrlo povoljnim kombi­

nacijama preuzima jedini domaći osiguravajući zavod 

„CROATIA" 
Osiguravajuća zadruga u Zagrebu. - Utemeljena god. 1884 . 

CENTRALA: Zagreb , u vlastitoj I 
palači , ugao Marovske i P r e r a -

dovićeve ulice. I GLAVNA ZASTUPSTVA : Osle*, 
Rieka, Sarajevo i Ljubljana. 

Podružnica u Trstu, Via del Lavatoio br. I. II. Kat 
Telefon 25-94. 

Ova zadruia prima uz povoljne uvjete sliedeće vrsti osiguranja 

I. Na ljudski život: 
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti. 
2. Osiguranja miraza. 
3. Osiguranja životnih renta. 

II. Protiv šteta od požara: 
1. Osiguranja zgrada (kuća, gospodarskih zgrada, tvoraiea 

industrijalnih poduzeća). 
2. Osiguranja pokretnina (pokućstva, dućanske robe, gospo­

darskih strojeva, blaga itd.) 
3. Osiguranja poljskih plodina (žita, sijena itd.) 

III. Staklenih ploča protiv razlupanja. 
Zadružna imovina u svim poslovnim granama iznosi . K 3,375.050.88 
Prihod premija s pristojbama K 1,571.135.97 
Isplaćene odštete od postanka zavoda K 6,400.996.52 

Sposobni posrednici i ahviziteri primaju se uz povoljne uvjete. 

Zastupstvo za Šibenik i okolicu 

VLADIMIR KULIĆ - ŠIBENIK 

•s. 

Naslov za brzojave: „JADRANSKA". 

CENTRALA U TRSTU 

Via della Cassa di Risparmio 5 ^ 

(Vlastita kuća). J S ? 

Spljet 

PODRUŽNICE: Dubrovnik - Kotor -
Ljubljana — Metković — Opatija df± 
Šibenik - Spljet - Zadar. ^ ^ 

Kuponi zaloinica Zemljišno ve- / 
resijskog zavoda Kraljevine 
Dalmacije plativi 1/11-
kao i uvučene založ * a 

nice unovčuju se „ 
kod 

J a d r a n s k e Baohe 
u Trstu i svih ^ 
njezinih po- ^ T 
družnica. .Vjk' 

M&'J' Uložne knjižice. -
1^ Pohrana i administracija 

<fr ^ vrijednosnih papira. — Ku-
J S $ * p o p r o d a j a tuzemnih i inozem-

n i n vrijednosnih papira, te de-
v i z a ' valuta. — Osiguravanje efe-

A \ kata proti gubitku na tečaju pri 
k ^ ^ vučenju. — Žiro računi i tekući računi. 

Unovčivanje mjenica, dokumenata, odre­
zaka i izvučenih vrijednosnih papira. — Kre­

ditna pisma, cehovi, vaglia, naputnice. — Pre­
dujmovi i zajmovi na vrijednosne pupire, dionice 

srećke, robu (Warrants), brodove itd. — Gradjevne 
veresije. - — ^ ^ . ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ - ^ ^ ^ = ^ 

• Pretinci (Safes) za čuvanje vriednota u čeličnoj 
sobi (Tresor) sa posebnim ključevima za klijente, u 

kojim se pretincama može držati svakovrsne vrijednosti. 

• m l i n u ni ni i • m i DI n i n n i m i 

iriisKo parooroaarsKo m a n na i 
„DALMATIA" 

uzdržava od 1. l istopada 1913. s l iedeće glavne p r u g e : 

Trst-Metkovlć A (poštanska) 

Trst-Metković B (poštanska) 

Trst-MetkoviĆ C (poštanska) 

Trst-Korčula (poštanska) 

Trst-Šibenik (poštanska) 

Trst-Makarska (trgovačka) 

Trst-Vte (trgovačka) 

Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 . — pos. p. 
povratak svake subote „ 6.30 pr. p. 

Polazak iz Trsta u četvrtak „ 5 . — pos. p. 
povratak svakog utorka „ 6.30 pr. p. 

Polazak iz Trsta u subotu „ 5 . — pos. p. 
povratak u četvrtak . 6.30 pr. p. 

Polazak iz Trsta svake sriede „ 5 . — pos, p. 
povratak u ponedjeljak „ 6.30 pr. p. 

Polazak iz Trsta u petak „ 5 .— pos. p. 
povratak u sriedu „ 6.— pr. p. 

Polazak iz Trsta svaki utorak „ 6.— pos. p. 
povratak svake nedjelje „ 1.15 pos. p. 

Polazak iz Trsta u subotu „ 7.— pos. p. 
povratak svaki četvrtak „ 7.15 pos. p. 
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MOBE. HLAD, ZĐHBVL3E, DIVOTA. 

Opjevano Makarsko Primorje 
krije u sebi dražesti, koje, oso­
bito u ljetu, privlače j opajaju 
čovječju dušu. 

G R A D A C 
KOD MAKARSKE 

biser je Jadranskog mora. Tko 
jj želi zdravlja i ugodnosti, neka 
m ljeti pohrli tamo u 

Hotel Lavćenj 
•i koji leži na moru, sa krasnom 

obalom. Hotel ima lijepe sobe 
H za spavanje, izvrstnu kuhinju 

i podvorbu. Cijene umjerene 
^ tako da se ne boji nikakve u-

takmice. 
d Hotel je osobito prikladan 
^ za ljetovanje, a naročito se 

preporuča strancima kao Iz­
l i vrstno 

K U P A L I Š T E 

B r a ć a iz Herceg-Bosne, koja 
svake godine dolaze u naše pri­
morje na kupanje, naći ćc u 
Hotel Lavčenj sve udobnosti i 
okrijepe. 

1 našim domaćima, koji obično 
traže ljeti odmora u tudjini, sta­
vljamo na srce krasote našega 
primorja. 

Hotel Lavčenj 
Oradac kod Makarske 

Ante Milošević p. Nikole 
vlastnik. 14-30 

i 1 i) T E 

Remington Standard 
mHijun P ' S a ć ' h s t r ° J e V a 

= u porabi . = 
Model X i XI. 

:: : : BEZ KONKURENCIJE s 

Podpuno -

amerikansko pokućstvo 

GLOGOWSK1 * Co. - TRST 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 1 7 - 7 0 . 

1ISIP MILI 
ovlašteni dekorativni slikar 

u Š I B E N I K U = 
Bivši više godina u Trstu nalazi se 
sada već godinu dana u svom rodnom 
mjestu Šibeniku, gdje je radio kod 
raznih tvornica i privatnih radnja te 
kod Pomorskog Okružnog Zapovjed-
ničtva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz vrlo 
umjerene cijene i najvećom brzinom 
izvedbe. Preuzima i radnje i izvan 
Šibenika bez povišice cijene. Dosta je 
obavijestit ga jednom otvorenom do­
pisnicom na gore naznačenu adresu 

Preuzima važne slikarske radnje 
po crkvama, kazalištima. 17—30 

M L I J E K O : k r a v , j e 1 o v C 1 J e' 
aMMHMHMBi čisto, naravno i 
sterilizirano, prodaje po 40 para Htar, 
Uzorna Mljekarna J . Drezga. 

VELIKA ZLATARIJA 

GJ. PLANĆIĆ 
Vis • Star igrad - Velaluka 

x ŠIBENIK. x 


